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Punkt 1: Et Sundere Odense 2018 - Strategisk Operationel Plan

29.00.00-G01-18-18

Resume

Den strategisk operationelle plan sætter retning for det overordnede sundhedsområde i Odense Kommune. Det er en
handleplan for det kommende års arbejde henimod indfrielse af effektmålene for Sundhedsudvalget. Sundhedsudvalget
udarbejder planen, som vedtages i byrådet hvert år i juni. I år er vedtagelse af den strategisk operationelle plan udskudt til
efteråret på grund af Sundhedsudvalgets arbejde med effektmål for byrådsperioden.

 

Sundhedsudvalget begyndte i 2016 at arbejde med de politiske fokusområder: ulighed i sundhed, mental sundhed og tidlig
indsats som metodisk tilgang. Arbejdet har blandt andet ført til byrådets vedtagelse af visionen om Røgfrit Odense. De
politiske fokusområder danner desuden grundlag for Sundhedsudvalgets arbejde med effektmålene for byrådsperioden,
om øget mental sundhed, mindre ulighed i sundhed og reduktion af antallet af rygere.

 

Sundhedsudvalgets effektmål understøtter Odensemålet om, at flere borgere er sunde og trives.

 

I denne strategisk operationelle plan - ”Et sundere Odense 2018” - vil Sundhedsudvalget i særlig grad fokusere på den
politiske og strategiske ramme for arbejdet med sundhed i Odense, som udgøres af Odense Kommunes Sundhedspolitik
og Sundhedsaftalen mellem Odense Kommune og Region Syddanmark. Sundhedsudvalget vil tage stilling til en revision
af Sundhedspolitikken fra 2011 og rådgive byrådet om indgåelse af den kommende Sundhedsaftale medio 2019.
Sundhedsudvalget vil desuden arbejde videre med at udvikle og følge indsatserne finansieret af Sundhedspuljerne. Disse
indsatser understøtter arbejdet med de politiske fokusområder og dermed også indfrielse af Sundhedsudvalgets effektmål.
Alle indsatser og aktiviteter vurderes løbende, og effekten heraf følges tæt af Sundhedsudvalget.

 

I forbindelse med arbejdet med den strategisk operationelle plan for 2018 ønsker Sundhedsudvalget et andet og mere
meningsfuldt navn til denne. Det foreslås derfor, at den strategisk operationelle plan for sundhedsområdet omdøbes til ”Et
Sundere Odense 2018”.

Effekt

Flere borgere er sunde og trives

 

Sundhedsudvalgets effektmål og dermed de politiske fokusområder i den strategisk operationelle plan - "Et Sundere
Odense 2018" - understøtter overordnet Odensemålet om, at flere borgere er sunde og trives.

 

I vedlagte bilag fremgår en nærmere beskrivelse af, hvordan indsatserne under den strategisk operationelle plan
understøtter Odensemålene.

INDSTILLING

Chefgruppen for Sundhed indstiller, at Sundhedsudvalget anbefaler Økonomiudvalget, at byrådet godkender:

 

1. den strategisk operationelle plan for sundhedsområdet gældende frem til juni 2019

 



2. at den strategisk operationelle plan omdøbes til ”Et Sundere Odense”.

Beslutning

Sundhedsudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget udarbejder hvert år en såkaldt strategisk operationel plan, som sætter retning for det overordnede
sundhedsområde i Odense Kommune. Planen skal vedtages hvert år i juni i byrådet efter forslag fra Sundhedsudvalget.
Den strategisk operationelle plan vedtages forud for budgetprocessen, da den kan beskrive behov for overflytning af
opgaver og finansiering mellem udvalgsområder eller behov for op- og nedjustering på aktiviteter på udvalgsområder.

 

I år er vedtagelse af den strategisk operationelle plan for sundhedsområdet udskudt til efteråret på grund af
Sundhedsudvalgets arbejde med effektmål for byrådsperioden.

 

I forbindelse med arbejdet med den strategisk operationelle plan for 2018 ønsker Sundhedsudvalget et andet og mere
meningsfuldt navn til denne. Chefgruppen for Sundhed foreslår derfor, at den strategisk operationelle plan for
sundhedsområdet omdøbes til ”Et Sundere Odense 2018”.

 

"Et sundere Odense 2018"

 

”Et Sundere Odense 2018” sætter retning for arbejdet med sundhed i Odense. Den består af fire elementer som
Sundhedsudvalget arbejder med - og kan illustreres således:

 

 

Der er tæt sammenhæng i arbejdet med de 4 elementer.

 



Arbejdet med Sundhedspolitikken og Sundhedaftalen som de overordnede politiske rammer for sundhedsarbejdet

 

De overordnede rammer for arbejdet med sundhed i Odense er:

 

Sundhedspolitikken der blev vedtaget i 2011, med en vision om, at Odense skal være en by, hvor det er let og naturligt at
leve sundt sammen og 6 politiske mål:

arbejdsstyrken skal være sundere
den mentale sundhed skal styrkes
større lighed i sundhed
en styrket indsats for borgere med kronisk sygdom
byens rum skal fremme det sunde valg
det nemme valg er det sunde valg

Sundhedsudvalget vil i den kommende tid tage stilling til en revision af sundhedspolitikken.

 

Sundhedsaftalen som er den formelle ramme om det tværsektorielle samarbejde i sundhedsvæsenet mellem region,
kommuner og almen praksis vil også være central i Sundhedsudvalgets arbejde i den kommende tid, idet
Sundhedsudvalget skal rådgive byrådet om indgåelse af en aftale med regionen om den tredje generation af
sundhedsaftalen i juni 2019.

 

Arbejdet med politiske fokusområder

Sundhedsudvalget udpegede i 2016 3 områder, der kræver særligt politisk fokus. Disse områder er:

 

Mental sundhed, hvor der ses en stigning i antallet af borgere med dårlig mental trivsel, særligt de unge
Ulighed i sundhed, hvor der ses stigende forskel i sundhedstilstanden mellem højt – og lavtuddannede borgere
Tidlig indsats som metodisk tilgang, idet tidlig indsats er afgørende for at forebygge sygdom og mistrivsel

 

Da rygning er den enkeltstående faktor med størst indflydelse på borgernes helbred og samtidig har tæt sammenhæng med
ulighed i Sundhed, anbefalede Sundhedsudvalget, at byrådet godkendte visionen for et Røgfrit Odense 2030 i foråret
2017.

 

Arbejdet med Sundhedsudvalgets effektmål

Sundhedsudvalget har valgt at fortsætte arbejdet med de samme politiske fokusområder i 2018, da områderne stadig
vurderes at kræve særligt politisk fokus. Dette har ledt til formuleringen af Sundhedsudvalgets 3 effektmål om øget
mental sundhed, mindre ulighed i sundhed og en reduktion i antallet af rygere.

 

Denne strategisk operationelle plan, ”Et sundere Odense 2018”, er derfor en handleplan for, hvordan vi i Odense arbejder
med indfrielse af effektmålene i det kommende år.

 

Sundhedsudvalget har med budgetbidrag 2019 valgt at videreføre de nuværende indsatser under Sundhedspuljerne. Med
undtagelse af enkelte driftsudgifter understøtter indsatserne i Sundhedspuljerne arbejdet med de politiske fokusområder
og derigennem indfrielse af Sundhedsudvalgets effektmål. Indsatserne er nærmere beskrevet i vedlagte bilag.



 

Sundhedsudvalget vil følge løbende op på effekten af indsatserne. Således bliver der med den strategisk operationelle plan
- ”Et Sundere Odense 2018” sat fokus på arbejdet med effekt i de enkelte indsatser. Opfølgningen sætter fokus på, hvad
borgerne får ud af indsatserne, om indsatserne giver den forventede effekt og hvorledes dette støtter op om
Sundhedsudvalgets effektmål. Opfølgningen på aktivitet og effekt hænger sammen med den halvårlige økonomi- og
effektopfølgning i byrådet.

 

Fremadrettet vil byrådet få forelagt den strategisk operationelle plan - ”Et sundere Odense” tidligere på året, så arbejdet
med indsatserne følger kalenderåret. 

Økonomi

Sundhedsudvalgets budgetbidrag for 2019 holder sig indenfor de eksisterende økonomiske rammer for sundhedsområdet
under Økonomiudvalget. Det indeholder en prioritering inden for sundhedspuljernes samlede økonomi i 2019. Således
finansieres arbejdet med de politiske fokusområder i herværende strategisk operationelle plan - "Et Sundere Odense 2018"
af sundhedspuljerne under Økonomiudvalget. Sundhedspuljerne udmøntes af Sundhedsudvalget på vegne af
Økonomiudvalget.

 

Sundhedsudvalget vil tilsvarende komme med anbefalinger til Økonomiudvalget til rammeudmeldingen for budget 2020 i
forbindelse med arbejdet med den strategisk operationelle plan - "Et Sundere Odense" for 2019. Her kan udvalget komme
med anbefalinger uden for de økonomiske rammer for sundhedsområdet under Økonomiudvalget, eventuelt som forslag
til at sætte øvrige udvalgs midler til sundhed i spil på en anden måde.

 

Denne sag har således ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

 

Bilag

Indsatser Sundhedspuljerne



Punkt 2: Økonomi- og Effektopfølgning 1/10

29.00.00-A00-7-18

Resume

Chefgruppen for Sundhed fremsender her Effekt- og Økonomiopfølgning for 2. halvår 2018 for de områder, der vedrører
Sundhedsudvalget.  

 

Sundhedsudvalget har med Sundhedsudvalgets budgetbidrag vedtaget 3 effektmål:

 

"Antallet af rygere reduceres jf. Røgfri vision og røgfri generation" med indikatoren "andel af unge rygere".
Ambitionen er, at der er 4,6% unge dagligrygere i 2021.
"Mindre ulighed i sundhed" med indikatoren "andel med dårlig tandsundhed pr. børneårgang". Ambitionen er, at
15-årige i 2021 har i gennemsnit 1,04 antal huller i blivende tænder.
"Øget mental sundhed" med indikatoren "unges selvvurderede trivsel". Ambitionen er, at 94,8% af børn og unge i
Odense svarer, at de har det godt eller rigtig godt i 2021.

 

Sundhedsudvalget har valgt indikatorer for effektmålene, der alene kan opgøres årligt, fordi data trækkes fra årlige
profilundersøgelser på børne- og ungeområdet samt fra en årlig indberetning for tandsundhed.

 

Ved denne effektopfølgning er det derfor ikke muligt at levere opdaterede tal for indikatorerne, hvorfor der præsenteres de
samme tal som ved vedtagelse af ambitionsniveauerne den 23/8 i Sundhedsudvalget. Indikatorerne er valgt i lyset af, at de
er de bedst mulige tilgængelige data for at følge effektmålene. 

 

Det vurderes, at det er sandsynligt, at det årlige ambitionsniveau nås for alle tre effektmål. Ligeledes vurderes det, at
ambitionsniveauet for 2021 for alle tre effektmål vil blive indfriet.

 

Sundhedspuljernes budgetter er nedskrevet med samlet 0,14 mio. kr. som følge af den negative PL regulering, der blev
vedtaget i byrådet den 22/8 2018. Det vurderes, at det ikke har betydning for indsatsernes overholdelse af budgetter for
2018. 

Effekt

Denne opfølgning på effektmålene skaber synlighed om udviklingen i effektmålene og forventes derved at medføre
handlinger, der på sigt kan skabe positive effekter for Odensemålene.  

 

INDSTILLING

Chefgruppen for Sundhed indstiller, at Sundhedsudvalget anbefaler Økonomiudvalget, at byrådet godkender Effekt- og
Økonomiopfølgning for 2. halvår 2018.

Beslutning

Sundhedsudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling



Effekt- og økonomiopfølgningen for 2. halvår 2018 giver et helhedsbillede af udvalgenes og kommunens samlede
økonomi og udfordringer samt en opfølgning på effektmålene for både byråd og udvalg. Chefgruppen for Sundhed
fremsender effekt- og økonomiopfølgning for 2. halvår 2018 for de områder, der vedrører Sundhedsudvalget.

 

Opfølgning på Sundhedsudvalgets effektmål

 

I dette afsnit præsenteres status på udviklingen i Sundhedsudvalgets effektmål for 2. halvår 2018. Effektopfølgningen er
en opfølgning på indikatorerne for effektmålene.

 

Nedenfor er udvalgseffektmålene under Sundhedsudvalget listet under det Odensemål, som de understøtter opnåelsen af.
Ved hvert udvalgsmål gives der en status på udviklingen i målets indikator med udgangspunkt i de seneste to målinger,
der hver angives med en tidsmarkering.

 

Det vurderes, at det er sandsynligt, at det årlige ambitionsniveau nås for alle tre effektmål, således er status for alle tre
effektmål grøn (jf. nedenstående symbolforklaring). Ligeledes vurderes det, at ambitionsniveauet for 2021 vil blive
indfriet, således er status for alle tre effektmål grøn (jf. nedenstående symbolforklaring).

 

Symbolforklaring

 

Statusprikkerne i halvårsopfølgningerne vedrører det forventede resultat i forhold til henholdsvis ambitionsniveauet for
indeværende år og ambitionsniveauet for 2021: En grøn statusprik viser, at ambitionsniveauet forventes indfriet. En gul
statusprik viser, at det skønnes, at være ligeså sandsynligt ambitionsniveauet vil blive indfriet, som at det ikke vil blive
indfriet. En rød statusprik viser, at det skønnes, at ambitionsniveauet ikke kan nå at blive indfriet.

  

Udvalgsmål

 

 



 

 

Sundhedsudvalget har valgt indikatorer for effektmålene, der alene kan opgøres årligt. Ved denne effektopfølgning er der
derfor ikke opdaterede tal for indikatorerne, det er det samme tal som benchmarket ved vedtagelse af ambitionsniveauerne
den 23/8 i Sundhedsudvalget. For effektmålene "Antallet af rygere reduceres" og "Øget mental sundhed" er indikatorerne
baseret på data fra Sundhedsprofilen for Børn og Unge, der er en årlig spørgeskemaundersøgelse på skolerne samt
Ungesundhedsprofilen, der er en årlig spørgeskemaundersøgelse på ungdomsuddannelser. For effektmålet "Mindre
ulighed i sundhed" er indikatoren baseret på den årlige indberetning til Sundhedsstyrelsens Centrale Odontologiske
Register (SCOR). Indikatorerne er valgt i lyset af, at de er de bedst mulige tilgængelige data for at følge effektmålene.

 

Idet der ikke foreligger nye data, er vurderingen af, at status er "grøn" baseret på en forventning om, at vi fortsat er på vej
mod opnåelse af effektmålene med de igangværende indsatser under Sundhedspuljerne.

 

For at give Sundhedsudvalget det bedst mulige beslutningsgrundlag i arbejdet med effektmålene og indsatserne under
sundhedspuljerne arbejdes der administrativt i tæt samarbejde med forvaltningerne med en Effektledelsesmodel.
Effektledelsesmodellen er et fælles redskab for indsatserne under sundhedspuljerne, der skal give et effekttjek på
indsatserne, og give Sundhedsudvalget et overblik over fremdriften i indsatserne og en løbende status i forhold til at nå de
opstillede mål. De konkrete indsatser og prioriteringer er yderligere beskrevet i den Strategisk Operationelle Plan, som
byrådet beslutter hvert år efter rådgivning fra Sundhedsudvalget. Heri beskrives den konkrete plan for arbejdet med
indfrielse af Sundhedsudvalgets effektmål for det kommende år.

 

Effektledelsesmodellen vil supplere opfølgningen på de tre effektmål, og status vil blive givet til Sundhedsudvalget tre
gange om året. Første status vil være på Sundhedsudvalgets møde den 29/1 2019, og næste status i forbindelse Effekt- og
Økonomiopfølgningen for første halvår 2019, sidste status i forbindelse med Effekt- og Økonomiopfølgningen for andet
halvår 2019.



 

Sundhedsudvalgets økonomiopfølgning for 2. halvår 2018 

 

Som følge af byrådets beslutning den 22/8 2018 omkring PL regulering, er Sundhedspuljernes budgetter nedskrevet med
0,14 mio. kr. fra samlet 20,84 mio. kr. til 20,70 mio. kr. Den negative tillægsbevilling er fordelt ud på de enkelte projekter
og indsatser under sundhedspuljerne og forventes ikke at have konsekvenser for indsatsernes overholdelse af budgettet for
2018. Der forventes således fortsat overført 1,1 mio. kr. til budget 2019 som anført i Sundhedsudvalgets budgetbidrag
2019. Herudover forventes der overført 1,3 mio. kr. som følge af mindreforbrug omkring samarbejde med almen praksis
samt kommende sundhedsaftale, midler der dog er øremærket i 2019 i forbindelse med temadag for praktiserende læger
og arbejdet med den nye sundhedsaftale.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 3: Drøftelse af revision af Sundhedspolitikken

29.00.00-G01-68-18

Resume

Sundhedsudvalget har den 23/8 2018 bedt om en drøftelse af revision af Sundhedspolitikken. I denne sag præsenterer
Chefgruppen for Sundhed tre forskellige modeller for revision af Sundhedspolitikken, der går fra en mindre opdatering af
Sundhedspolitikken til en længerevarende borgerinddragende proces omkring en ny sundhedspolitik. Sundhedspolitikken
fra 2011 er vedlagt som bilag.

 

De tre modeller som Chefgruppen for Sundhed foreslår, er:

 

Model A - En opdateret Sundhedspolitik

Sundhedspolitikkens målsætninger fastholdes. Der laves alene redaktionelle ændringer.

En opdateret Sundhedspolitik kan vedtages i 1. kvartal 2019.

 

Model B - En revideret Sundhedspolitik

Sundhedspolitikken evalueres og vurderes med henblik på en revision, der tager udgangspunkt i om Sundhedspolitikken
stadig er aktuel og om, der er kommet nye udfordringer og muligheder til siden 2011.

En revideret Sundhedspolitik kan vedtages ved udgangen af 2. kvartal 2019.

 

Model C - en ny Sundhedspolitik

Der udarbejdes en ny Sundhedspolitik sammen med borgere, frivillige foreninger, samarbejdspartnere m.fl.

En ny Sundhedspolitik kan vedtages ved udgangen af 4. kvartal 2019.

 

Alle tre modeller indebærer, at Sundhedspolitikken sendes i høring hos relevante parter, drøftes i de stående udvalg, samt
vedtages i byrådet. Det foreslås endvidere, at uanset valg af model så afprøves relevansen af sundhedspolitikkens
nuværende målsætninger hos Odense Kommunes borgerpanel i 4. kvartal 2018. Det er et opmærksomhedspunkt, uanset
valg af model, at regeringen kommer med et udspil til en sundhedsreform i efteråret 2018, hvilket kan have betydning for
revisionen af Sundhedspolitikken.

 

Den nuværende sundhedspolitik vurderes i langt overvejende grad at tage højde for de aktuelle udfordringer på
sundhedsområdet. Dog er der siden sundhedspolitikkens vedtagelse sket en udvikling på flere områder. Blandt andet ses
der en væsentlig vækst af det nære, sammenhængende sundhedsvæsen, ligesom der idag kan påvises en stigning i
udfordringerne for borgernes mentale sundhed.

Således vurderes en opdatering af sundhedspolitikken svarende til model A som værende utilstrækkelig. Der ses samtidig
ikke et behov for udarbejdelse af en helt ny politik, som der lægges op til i model C. Dermed kunne et valg af model pege
i retning af en revideret politik svarende til den beskrevne proces i model B.

 

Sundhedsudvalgets drøftelse af model vil lede frem til en beslutningssag med en nærmere procesplan for den foretrukne
model.



 

 

INDSTILLING

Chefgruppen for Sundhed indstiller, at Sundhedsudvalget drøfter de tre beskrevne modeller for en revision af
Sundhedspolitikken.

Beslutning

Sundhedsudvalget beslutter, at sagen ophæves til en B-sag.

 

Sundhedsudvalget beslutter, at ny sundhedspolitik udarbejdes ud fra model A med tilføjelse af nytilkomne kommunale
udfordringsområder.

Sagsfremstilling

Baggrund

 

Sundhedspolitikken blev vedtaget i 2011 som en af tre tværgående politikker for Odense Kommune (Sundhedspolitikken
er vedlagt som bilag). Politikken er ikke blevet revideret siden da. Sundhedspolitikken er ligesom de øvrige tværgående
politikker lavet med et langtidsholdbart sigte med brede politiske målsætninger.

 

I forbindelse med vedtagelse af sundhedspolitikken blev der også udarbejdet en strategi for Odense Kommunes
Sundhedspolitik. Strategien var gældende i perioden 2012-2017. Den Strategisk Operationelle Plan for sundhedsområdet
har i 2017 afløst strategien som styringsværktøj.

 

Sundhedsudvalget har den 23/8 aftalt at drøfte en revision af Sundhedspolitikken. Chefgruppen for Sundhed foreslår
følgende tre modeller for revision af Sundhedspolitikken:

 

Model A - En opdateret Sundhedspolitik.

 

De politiske målsætninger i Sundhedspolitikken fastholdes. Politikken opdateres redaktionelt. Der udarbejdes desuden en
status på arbejdet med udmøntningen af sundhedspolitikkens målsætninger i de enkelte forvaltninger og på tværs i
kommunen til Sundhedsudvalgets orientering.

 

Fordelen ved denne model er, at Sundhedspolitikken kan vedtages i 1. kvartal 2019, mens ulempen ved modellen er, at der
ikke er mulighed for at revidere de politiske målsætninger i lyset af eventuelle nye sundhedsudfordringer som borgere og
kommune måtte stå overfor.

 

En opdateret udgave af Sundhedspolitikken kan vedtages i 1. kvartal 2019.

 

Model B - En revideret Sundhedspolitik.

 



Denne model tager udgangspunkt i en politisk drøftelse af formålet med sundhedspolitikken, dens vision og dens politiske
målsætninger.

 

Sundhedspolitikken evalueres og vurderes ud fra en

 

1. Status på arbejdet med udmøntningen af sundhedspolitikkens målsætninger, der ser på om sundhedspolitikkens vision
og målsætninger stadig er aktuelle.

 

2. Kortlægning af sundhedslandskabet anno 2018, med fokus på

nye udfordringer på sundhedsområdet siden Sundhedspolitikken blev vedtaget i 2011
aktuelle politiske udspil, samt
hvilke ændrede politiske fokusområder dette kalder på for Odense Kommune 

 

Der ses på, om Sundhedspolitikkens vision og målsætninger imødekommer f.eks. udfordringsbilledet i Sundhedsprofilen
"hvordan har du det?", i den nye sundhedsaftale og i det nære og sammenhængende sundhedsvæsen med ændrede
sundhedsopgaver i kommunen.

 

Fordelen ved denne model er, at den giver Sundhedsudvalget mulighed for at tage højde for nye udfordringer, mens den
samtidig bygger ovenpå målsætningerne i den nuværende Sundhedspolitik, hvoraf de fleste er aktuelle i forhold til
Sundhedsudvalgets fokusområder. Ulempen ved denne model er, at den ikke er oplagt, såfremt Sundhedsudvalget ønsker
en helt ny Sundhedspolitik.

 

En revideret Sundhedspolitik kan vedtages ved udgangen af 2. kvartal 2019.

 

Model C - En ny sundhedspolitik.

 

Denne model er fordelagtig hvis der skal udarbejdes en helt ny sundhedspolitik. Det foreslås, at Sundhedsudvalget
indledningsvist drøfter ambitioner og temaer for en ny Sundhedspolitik med afsæt i den status og kortlægning, der
ligeledes foreslås udarbejdet under model B. Herefter inddrages borgere, frivillige foreninger og øvrige
samarbejdspartnere i processen via dialog om politikkens ambitioner og temaer samt bidrag på baggrund af deres
erfaringer og idéer.

 

Fordelen ved denne model er, at den er ideel til udarbejdelse af en helt ny Sundhedspolitik. Ulempen ved denne model er,
at Sundhedsudvalget meget sent i byrådsperioden kommer igang med at arbejde med Sundhedspolitikken.

 

Med denne model kan en ny Sundhedspolitik vedtages i 4. kvartal 2019.

 

Fælles for de tre modeller

Alle tre modeller indebærer, at Sundhedspolitikken sendes i høring hos relevante parter, drøftes i de stående udvalg, samt
vedtages i byrådet. Det foreslås endvidere, at uanset model så afprøves relevansen af sundhedspolitikkens nuværende



målsætninger hos Odense Kommunes borgerpanel i 4. kvartal 2018. Det er et opmærksomhedspunkt, uanset valg af
model, at regeringen kommer med et udspil til en sundhedsreform i efteråret 2018, hvilket kan have betydning for
revisionen af Sundhedspolitikken.

 

Den nuværende sundhedspolitik vurderes i langt overvejende grad at tage højde for de aktuelle udfordringer på
sundhedsområdet. Dog er der siden sundhedspolitikkens vedtagelse sket en udvikling på flere områder. Blandt andet ses
der en væsentlig vækst af det nære, sammenhængende sundhedsvæsen, ligesom der idag kan påvises en stigning i
udfordringerne for borgernes mentale sundhed.

 

Således vurderes en opdatering af sundhedspolitikken svarende til model A som værende utilstrækkelig. Der ses samtidig
ikke et behov for udarbejdelse af en helt ny politik, som der lægges op til i model C. Dermed kunne et valg af model pege
i retning af en revideret politik svarende til den beskrevne proces i model B.

 

På baggrund af Sundhedsudvalgets drøftelse udarbejder Chefgruppen for Sundhed en beslutningssag med en nærmere
procesplan for den foretrukne model.

  

Økonomi

Arbejdet med en revision af Sundhedspolitikken forventes finansieret indenfor Sundhedsudvalget egen ramme. Således
har denne sag ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

 

Bilag

Sundhedspolitikken



Punkt 4: Orientering om Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker

29.00.00-A00-22-18

Resume

Sundhedsstyrelsen udsendte i foråret 2018 en samlet revidering og opdatering af forebyggelsespakkerne, der nu
indeholder 235 anbefalinger til kommunerne. Temaerne er de samme som tidligere og dækker over følgende: Fysisk
aktivitet, Mental sundhed, Tobak, Alkohol, Seksuel sundhed, Hygiejne, Indeklima i skoler, Mad og måltider,
Solbeskyttelse, Overvægt og Stoffer. Som noget nyt har Sundhedsstyrelsen udpeget de forebyggelsespakker og
anbefalinger, som kommunerne bør prioritere højest set ud fra forhold som dødelighed, sygdomsbyrde og
samfundsøkonomiske konsekvenser. De højest prioriterede forebyggelsespakker omhandler tobak, fysisk aktivitet, mental
sundhed, alkohol, overvægt, mad & måltider og stoffer.

 

Chefgruppen for Sundhed er på nuværende tidspunkt igang med at kortlægge, i hvor høj grad Odense kommune lever op
til de nye anbefalinger. Sundhedsudvalget vil den 1/11 blive præsenteret for en samlet status, der vil kunne danne
grundlag for videre politiske drøftelser i relation til de politiske mål og ambitioner inden for sundhedsfremme- og
forebyggelsesområdet.

 

 



Punkt 5: Aktuelle sager

29.00.00-G01-73-18

Resume

Der orienteres om følgende aktuelle sager på mødet:

 

Sundhedsudvalgets studietur 2019

 

Opfølgning på politisk møde med Sundhedskoordinationsudvalget den 29/8 samt møde med Stephanie Lose den
19/9.
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